
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (LFPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1971

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8318 del 26/07/2018

OGGETTO: ART.40- L.R. 18/85-AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ FORMATIVA DI "AGENTE E 
RAPPRESENTANTE DI COMMERCIO" AGENZIA FORMATIVA PROFORM. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELL’UOT_ 2 FUNZIONI TERRITORIALI
Vista la legge n. 845/78 “ Legge quadro in materia di formazione professionale; 
Vista la Legge Regionale n. 18/85 che disciplina il settore della F.P. in Calabria, ivi comprese le attività 
“libere” ex artt. 40 e 41;
Vista la L.R. 14 del 22.06.2015 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino del­
le funzioni a seguito della L. 56/2014 con la quale la Regione Calabria, nell’ambito delle proprie compe­
tenze amministrative, ha riassunto le funzione anche in materia di Formazione Professionale a suo tem­
po trasferite alle Amministrazioni Provinciali sulla base della Legge Regionale 34/2002 e ss.mm.e ii;
Vista la Deliberazione di Giunta della Regione Calabria n. 369 del 24.09.2015 che a seguito del proces­
so di riordino delle funzioni riassunte in esecuzione della L. 56/2014 e L.R. n. 14/2015, ha istituito le 
“UOT – Funzioni Territoriali”;
Visto, altresì
➢ la L.R. n.7/96 recante  “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla  

Dirigenza Regionale”;
 il D.P.G.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo  

e  di  controllo  da  quella  della  gestione” come  modificato  con  successivo  D.P.G.R.  n.206  del 
15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

 la  D.G.R.  n.  541/2015  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;

 la D.G.R. n.468 del 19/10/2017 avente ad oggetto Misure volte a garantire maggiore efficienza alla  
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  
Regolamento Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

 il  D.D.G.  n.  12148  del  03/11/2017  avente  oggetto  "Incarico  dirigenziale  della  UOT  -  Funzioni  
Territoriali istituita presso il Dipartimento SELFPS alla dr.ssa Edith Macrì";

 il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 di nomina del dr. Fortunato Varone quale Dirigente Generale Reggen­
te del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e del Dipartimento “Sviluppo Economico 
e Attività Produttive”;

Considerato: 
­ che per effetto del conferimento delle funzioni di cui alla precitata legge regionale 14/2015 occorre, tra 
l’altro, dare corso all’espletamento delle procedure amministrative afferenti le attività libere di cui agli art. 
40 e 41 della L.R. 18/85;
­che l’Agenzia Formativa Proform con sede in Lamezia Terme alla Via Tommaso Maria Fusco 177, con 
nota n. 49 del 18/05/2018, acquisita al protocollo della Regione Calabria F.P. Dipartimento 7 in data 
30/05/2018 al n. 189853, ha avanzato istanza diretta ad ottenere il riconoscimento, ai sensi dell’art. 40 
L.R. n. 18/85, di un corso di formazione professionale per “Agente e Rappresentante di Commercio” (n. 
5 edizioni); 
­ che con nota n.189889 del 30/05/2018 il sottoscritto Palasciano Ercole, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento;
­ che a seguito di espletata istruttoria si formula la seguente proposta che si formalizza con la sottoscri­
zione in calce del presente atto e con la quale si attesta che dagli atti esibiti, risulta che l’Agenzia Forma­
tiva Proform con sede in Lamezia Terme alla Via Tommaso Maria Fusco 177 ha i requisiti per ottenere 
l’autorizzazione allo svolgimento di attività libere di F.P. così come previsto dall’art. 40 L.R. 18/85 ed è in 
possesso del decreto di accreditamento definitivo n. 671 del 03.02.2014, previo espletamento delle pro­
cedure previste dal Regolamento approvato con delibera G.R. n. 872 del 29/12/2010 e s. m. ed i., per la 
sede formativa di Via Tommaso Maria Fusco, 177 – Lamezia Terme per complessive ore 4160 e n. 12 al­
lievi; 
Tenuto conto

· che il finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è a totale carico dei partecipanti e che 
quindi, ai sensi della richiamata L.R. n. 18/85, non può sorgere alcun diritto per l’Ente Gestore né di 
terzi, a contributi e finanziamenti regionali e/o di altri Enti Pubblici e, pertanto, non produce effetti a 
carico del Settore Bilancio e Programmazione Economico Finanziaria dell’ Amministrazione Regio­
nale;
· che la retta prevista ed a carico di ogni singolo allievo è pari ad € 450,00;
· che il percorso formativo avrà la durata di 80 ore per ogni edizione;
· che ciascun percorso è destinato a numero 12 (dodici) allievi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· che nel rispetto del numero massimo di allievi di cui al punto precedente, l’ Organismo di forma­
zione potrà direttamente inserire nel percorso formativo nuovi allievi entro e non oltre il limite del­
le ore riferite al primo quarto dall’avvio dell’attività con assunzione diretta di responsabilità a firma 
del legale rappresentante dell’ente circa la sussistenza di tutti i requisiti previsti dalla normativa di 
riferimento e con obbligo di contestuale comunicazione all’ufficio territorialmente competente che 
potrà, in ogni caso entro i termini di legge consentiti, non riconoscere l’inserimento effettivo nel ri­
spetto dei suddetti requisiti.
· che il l’Agenzia Formativa Proform di Lamezia Terme verrà sottoposto al controllo dell’Ufficio 
Ispettivo della F.P. durante lo svolgimento delle attività formative; 
· il Responsabile del procedimento, alla luce dell’istruttoria compiuta in atti, puntualizzato che è 
stata richiesta attestazione (chiusa con esito negativo) sulla sussistenza o meno di cause di di­
vieto,  decadenza  o  sospensione  di  cui  al  D.lgs.  159/2011  (richiesta  presso:  B.D.N.A.  prot.  
PR_CZUTG_0061526_20170613) dovuta per l’istruttoria del procedimento; 
· che potrà, altresì, essere revocata in qualsiasi momento ove si accerti il venir meno dei requisiti 
previsti dalla normativa citata in premessa, gravi irregolarità nella realizzazione degli interventi 
formativi approvati;
· che i corsi saranno svolti nella sede formativa sita in via Tommaso Maria Fusco, 177 nel comu­
ne di Lamezia Terme.

VISTO l’art. 5 della Legge n. 204 del 3 maggio 1985 “Disciplina dell'attività di agente e rappresentante di  
commercio” che, tra i requisiti per l'iscrizione al ruolo degli agenti e rappresentanti di commercio, prescri­
ve l’“aver frequentato con esito positivo uno specifico corso professionale istituito o riconosciuto dalle re­
gioni”;
VISTO l’art. 3 del D.M. del 21 Agosto 1985 recante” Norme di Attuazione della Legge n. 204 del 03 Mag­
gio 1985 concernente la disciplina dell’attività di Agente e Rappresentante di Commercio che dispone, 
tra l’altro, che:
­“Tali corsi devono prevedere un numero minimo di ottanta ore di insegnamento, da svolgersi al massi­
mo in un trimestre e per non più di otto ore al giorno, ed avere un piano di studio comprendente obbliga ­
toriamente le seguenti materie: nozioni di diritto commerciale; disciplina legislativa e contrattuale dell'atti­
vità di agente e rappresentante; nozioni di legislazione tributaria; comunicazione e tecnica di vendita; tu­
tela previdenziale ed assistenziale degli  agenti  e rappresentanti  di  commercio”;  organizzazione zona 
vendita, sistema impresa e gestione dell'attività. 
­ “I corsi devono assicurare il livello professionale degli istruttori ed il loro svolgimento deve essere coor­
dinato da un direttore responsabile in possesso di diploma di laurea in materie giuridiche o economiche”.
­ “L'esame finale sarà sostenuto dinanzi ad una commissione nominata con i criteri di cui all'art. 14 della 
citata legge 21 dicembre 1978, n. 845”.
Considerato inoltre che, alla luce dell’istruttoria compiuta in atti, il Responsabile del procedimento attesta 
la regolarità procedurale, constatata la sussistenza delle condizioni essenziali all’accoglimento dell’istan­
za in argomento ai fini del rilascio della prescritta autorizzazione;

DECRETA
Per le ragioni in premessa da intendersi qui integralmente riportate e trascritte sulla base della proposta 
formulata dal Responsabile del Procedimento ratificata con la sottoscrizione in calce al presente atto; 
­di  approvare la proposta formativa presentata dall’Agenzia Formativa Proform di  Lamezia Terme in 
quanto conforme alle disposizioni vigenti; 
­di autorizzare , ai sensi dell’art. 40 L.R. n.18/1985, l’Agenzia Formativa Proform di Lamezia Terme, a 
svolgere n. 5 edizioni del corso “libero” di formazione professionale per il profilo di “Agente e Rappresen­
tante di Commercio” strutturato nel modo seguente:
· onere a carico di ogni partecipante: € 450,00 per l’intero percorso formativo; 
· numero dei partecipanti: 12; 
· nel rispetto del numero massimo di allievi di cui al punto precedente, l’ Organismo di formazione potrà  
direttamente inserire nel percorso formativo nuovi allievi entro e non oltre il limite delle ore riferite al pri­
mo quarto dall’avvio dell’attività con assunzione diretta di responsabilità a firma del legale rappresentan­
te dell’ente circa la sussistenza di tutti i requisiti previsti dalla normativa di riferimento e con obbligo di  
contestuale comunicazione all’ufficio territorialmente competente che potrà, in ogni caso, entro i termini 
di legge consentiti non riconoscere l’inserimento effettivo nel rispetto dei suddetti requisiti.
· sede formativa: Via Tommaso Maria Fusco, 177­ Lamezia Terme (CZ);
· Articolazione moduli da trattare per lo svolgimento del percorso formativo: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o Modulo n. 1 “Nozione di Diritto Commerciale”­15 ore;
o Modulo n. 2 “Disciplina Legislativa e contrattuale dell’attività di Agente e Rappresentan­
te”­20 ore;
o Modulo n. 3 “Legislazione Tributaria e Fiscale”­15 ore;
o Modulo n. 4 “Marketing e Tecniche di Vendita”­20 ore;
o Modulo n. 5 “Tutela Previdenziale ed Assistenziale” 10 ore;
o Totale numero ore erogate per ciascuna edizione del percorso : 80 

­che il riconoscimento si intende accordato con l’espressa clausola che l’Agenzia Formativa Proform  do­
vrà osservare, nella realizzazione del progetto formativo, le prescrizioni e condizioni stabilite nel presen­
te provvedimento; 
­che l'Ente attuatore, prima dell'avvio dell'attività formativa, dovrà comunicare al competente Ufficio la 
data effettiva dell’inizio delle attività e dovrà essere in possesso del registro di classe, conforme al mo­
dello autorizzato dalla Regione Calabria debitamente vidimato;
­che, contestualmente all'avvio del corso, il soggetto attuatore dovrà inviare a questo Dipartimento ­ UOT 
­Unità Operativa sede territoriale di Catanzaro: 

· il calendario didattico; 
· i contratti stipulati con il personale docente e non docente; 
· la documentazione attestante l’espletamento delle procedure connesse alla copertura assicurativa 
contro gli infortuni (denuncia INAIL);
·la documentazione attestante la compatibilità dell’attuazione del corso con gli altri carichi di lavoro 
dell’Ente rispetto alle strutture logistiche, alle attrezzature e alle capacità organizzative a disposizio­
ne della sede formativa per come previsto nell’accreditamento rilasciato;

­che dovrà fornire alla sede territoriale UOT di Catanzaro i dati di monitoraggio previsti sui partecipanti al  
corso;
­che dovrà comunicare, tempestivamente, al Settore UOT_2 Funzioni Territoriali ed al Settore Ispettivo 
Vigilanza e Controllo di questo Dipartimento, eventuali variazioni relative alla gestione del corso autoriz­
zato quali, ad esempio, sostituzioni di docenti, allievi, variazioni di calendario, sospensioni,ecc;
di dare atto che questa struttura:

· si riserva di richiedere, prima dell'inizio dell'attività formativa, eventuale ulteriore documentazione;
· ha facoltà di effettuare in qualsiasi momento ispezioni e controlli circa il regolare espletamento 
delle attività formative rispetto a quanto previsto dal progetto autorizzato;
· potrà revocare in qualsiasi momento l’autorizzazione rilasciata ove si accerti: il venir meno dei re­
quisiti previsti dalla normativa citata in premessa, gravi irregolarità nella realizzazione degli inter­
venti formativi approvati;
· rilascerà agli allievi i relativi attestati di qualifica al temine degli esami finali; 

di precisare:
· che l’attività corsuale dovrà essere portata a termine anche in caso di riduzione degli iscritti ad 
una sola unità, senza oneri aggiuntivi a carico dell’utenza rimasta; 

­di demandare al responsabile del procedimento la notifica del presente decreto all’Agenzia Formativa 
Proform,che ha prodotto l’istanza ed alle altre strutture interessate; 
­di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2001 
n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33, entrambi a ri­
chiesta del Dirigente Generale di Dipartimento proponente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PALASCIANO ERCOLE

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

MACRI' EDITH
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


